

Beskatning af lønmodtagere

Enklere lønindberetning ved platformsøkonomi

(timeindberetninger)

UDFORDRINGEN

Fremkomsten af diverse elektroniske (deleøkonomiske) platforme, der formidler arbejdskraft, har i nogen grad disrupted det traditionelle arbejdsmarked, herunder sondringen mellem lønmodtager og selvstændig. Det har fået nogle til at tale om et egentligt tredje arbejdsmarked (hverken lønmodtager eller selvstændig); men rettelig er der snarere tale om, at den tidshorizont, inden for hvilken en person kan opleve at skifte mellem de to, er blevet meget kort.

En person er til enhver tid og i forbindelse med hvilken som helst arbejdsopgave enten lønmodtager eller selvstændig; og der er intet nyt i, at den samme person – over livet eller hen over året – kan skifte mellem de to. Det nye er, at skiftet – i høj grad takket være elektroniske platforme – kan ske inden for samme uge, ja inden for samme dag.

Det skaber et stort behov for et redskab, der kan bistå de involverede platforme og de personer, de forbinder, med hele tiden at vide, hvornår der er tale om et lønmodtagerforhold, og hvornår der er tale om selvstændig virksomhed. Redskabet skal således bistå de involverede parter med at overholde de regler, der er knyttet til hver situation. Det gælder ikke mindst skattereglerne.

HVAD KAN VI GØRE?

Skatteministeriet bør iværksætte udviklingen af en enkel, elektronisk løsning for elektroniske platforme, bloggere m.m. til brug ved formidling af arbejdskraft. Løsningen skal gøre det muligt for både udbyder, efterspørger og formidler (platform) at afgøre, om der i det konkrete tilfælde er tale om et egentligt ansættelsesforhold (og hos hvem), eller om der er tale om selvstændigt arbejde.

Herefter skal løsningen i hvert tilfælde bistå de tre parter med at overholde de forpligtelser, der er knyttet til de forskellige situationer – i bedste fald ved at betalingen foregår gennem løsningen, som i de enkelte tilfælde beregner, indeholder og afregner diverse forpligtelser.

SUPPLERENDE BEMÆRKNINGER

En enkel, elektronisk løsning kan samtidig over for den, som udfører arbejdet, gøre opmærksom på diverse beløbsgrænser, f.eks. i forhold til momsregistrering, ligesom den løbende indberetning til skattemyndighederne sikrer, at skattekort mv. er opdateret.

Løsningen forventes umiddelbart ikke at have en provenumæssig konsekvens, men kan muligvis – via øget regelefterlevelse – påvirke skatteprovenuet positivt.